
        
           COMUNE DI CHIESINA UZZANESE
                         PROVINCIA DI PISTOIA

S E T T O R E
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Determinazione n° 217 in data 14/12/2023

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
OGGETTO: Adeguamento sismico della scuola primaria D. Alighieri - CUP\: E45E20004730006
- Presa atto di procedura di gara deserta e nuova indizione
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il sottoscritto  Bonelli Federico, responsabile del settore LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

VISTI i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di C.C. n. 41 in data 30/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati e della nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (D.U.P. 2023/2025) e ss.mm.ii.;
-  deliberazione di  G.C.  n. 160 in data 30/12/2022, esecutiva ai  sensi  di  legge, con la quale sono state
attribuite le risorse e gli interventi relativi al bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 ai Responsabili
dei Servizi per l'espletamento delle attività di gestione di competenza;
-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  22/2019  in  data  18/11/2019  con  il  quale  si  incarica  il  sottoscritto  della
responsabilità del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente dell’Ente;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Responsabile Servizio Lavori Pubblici ed Ambiente
n. 185 in data 25/10/2023 con la quale è stata incaricata la SUA della Provincia di  Pistoia  di  indire la
procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 c. 1) lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, con acquisizione
del Codice Identificativo Gara (C.I.G.), la predisposizione del disciplinare di gara, della relativa modulistica, la
verifica  dei  requisiti  e  di  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalla  suddetta  convenzione  per  l'affidamento
dell'adeguamento  sismico  della  scuola  primaria  D.Alighieri  -  CUP:  E45E20004730006  dando  atto  che  il
criterio di aggiudicazione selezionato è quello del minor prezzo come disciplinato dall'art. 108 del D.Lgs. n.
36/2023  ed  approvando  la  documentazione  di  gara,  allegata  e  parte  integrante  della  determinazione,
ancorché  non  pubblicabile,  costituita  dal  progetto  definitivo/esecutivo  ed  il  verbale  secretato  di
individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura;

1



PRESO ATTO che con nota della Stazione Unica Appaltante acquisita al protocollo generale dell'Ente in data
15/11/2023 con n.  10562 veniva chiesta la pubblicazione di  esito  procedura deserta  per i  lavori  di  cui
all'oggetto in quanto nessuna offerta è stata presentata entro il prefissato termine di scadenza;

DATO ATTO che in conseguenza dell'esito gara di cui sopra è necessario espletare una nuova procedura di
gara finalizzata all'individuazione di  un operatore economico al  quale affidare i  lavori  di  cui  trattasi,  nel
rispetto di quanto previsto dagli elaborati progettuali approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 116
del 18/10/2023;

DATO ATTO che tutta la documentazione di gara risulta essere invariata ed  è pertanto necessario indire
nuovamente tramite SUA procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 c. 1) lettera c) del D.Lgs. n.
36/2023  per  l'affidamento  dell'adeguamento  sismico  della  scuola  primaria  D.Alighieri  -  CUP:
E45E20004730006 dando atto che il criterio di aggiudicazione selezionato è quello  del minor prezzo come
disciplinato dall'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che gli  operatori  economici  da invitare sono stati  scelti  tramite indagine di  mercato tra gli
operatori rispettosi dei requisiti richiesti dai Bandi PNRR e con almeno OG1 di classifica II, e che tale verbale
è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma è secretato e potrà essere accessibile solo
nei termini di legge al fine di non rendere pubblici i nominativi degli operatori economici da invitare sino alla
data di apertura delle offerte per garantire la par condicio tra le parti; tale verbale sarà trasmesso alla SUA
per svolgere la gara di appalto;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs
n. 36/2023, i quali dispongono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decidono di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed il
criterio di selezione degli operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

CONSIDERATO che la procedura concorsuale deve essere esperita nuovamente dalla Stazione Appaltante
Unica (SUA) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13 della L. 13/08/2010 n. 136 e che la
documentazione di gara verrà redatta direttamente dalla SUA;

DATO ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che tale provvedimento potrà essere modificato e/o annullato a seguito dell'invio definitivo del
Parere Tecnico/Contabile da parte del Comitato Regionale legato al finanziamento in oggetto;

VERIFICATO: 
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI: 
- il D.Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del
31 marzo 2023 - S.O. n. 12)  ed in particolare il combinato disposto dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs n.

Determinazione n° 217 in data 14/12/2023 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE



36/2023 e  dell'art.  192  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000  i  quali  dispongono  che  prima  dell'avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti e nel rispetto della vigente normativa;
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12/04/2006,
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»” per le parti compatibili e
non abrogate nei modi e tempi previsti dall’art. 217, comma 1, lettera u), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni dirigenziali che comportano impegno di spesa;
 l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il

fine, la forma, le clausole ritenute essenziali del contatto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-  la Legge 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e successive modificazioni;
-  il  D.Lgs.  267/2000  recante  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  successive
modificazioni;
- l’art. 147-bis, comma 1, del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267, introdotto dall’art. 3, comma
1, lettera d) del  DL 10/10/2012, n. 174, convertito con modificazione nella L. 07/12/2012, n. 213, con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
da parte del Responsabile del Settore, attraverso apposito parere;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

PRESO  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.  241  del  07/08/1990,  è  il
sottoscritto Responsabile;

DETERMINA

1) DI APPROVARE le premesse di cui al presente atto;
2)  DI  PRENDERE  ATTO  che,  come  comunicato  con  nota  della  Stazione  Unica  Appaltante  acquisita  al
protocollo  generale  dell'Ente  in  data  15/11/2023 con  n.  10562, la  procedura  di  gara  per  l'affidamento
dell'adeguamento sismico della scuola primaria D.Alighieri - CUP: E45E20004730006  è risultata deserta in
quanto nessuna offerta è stata presentata entro il prefissato termine di scadenza;
3) DI DARE ATTO che in conseguenza dell'esito di cui sopra è necessario espletare una nuova procedura di
gara finalizzata all'individuazione di  un operatore economico al  quale affidare i  lavori  di  cui  trattasi,  nel
rispetto di quanto previsto dagli elaborati progettuali approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 116
del 18/10/2023;
4) DI INDIRE nuovamente, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, procedura negoziata senza bando ai
sensi dell'art. 50 c. 1) lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, ferma restando la validità e conformità di tutti gli
elaborati  precedentemente  prodotti  per  l'affidamento  dell'adeguamento  sismico  della  scuola  primaria  D.
Alighieri - CUP: E45E20004730006;
5) DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione scelto è quello del minor prezzo come disciplinato dall'art.
108 del D.Lgs. n. 36/2023;
6) DI INCARICARE la Stazione Unica Appaltante  (SUA) della Provincia di  Pistoia per ogni  adempimento

Determinazione n° 217 in data 14/12/2023 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE



conseguente e necessario alla pubblicazione del Bando ed all’espletamento della procedura di gara di cui al
punto 4 e che ai dipendenti della SUA verrà in un successivo momento quantificato l'incentivo al personale
previsto del Codice degli Appalti;
7) DI APPROVARE il  verbale secretato di  individuazione degli  operatori  economici  da invitare alla nuova
procedura, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà essere accessibile solo nei
termini di legge al fine di non rendere pubblici i nominativi degli operatori economici da invitare sino alla
data di apertura delle offerte per garantire la par condicio tra le parti; tale verbale sarà trasmesso alla SUA
per svolgere la gara di appalto;
8) DI STABILIRE che le modalità di pubblicità del presente provvedimento si intendono espletate mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio e sul profilo dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
9) DI DARE ATTO che, ai  sensi  della Legge n.  241/90, il  responsabile del  procedimento per gli  atti  di
adempimento della presente determinazione è il sottoscritto Ing. Federico Bonelli in qualità di Responsabile
P.O.  Settore  Lavori  Pubblici  ed  Ambiente,  il  quale  dichiara  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di
conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
10) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi
dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii..

Determinazione n° 217 in data 14/12/2023 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE



Il  presente  provvedimento  è  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

******************************

Si appone il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4°
dell'art.151 del D.Lgs. n.267 del 18/8/00. 

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
prodotto, memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di
Chiesina Uzzanese.

Determinazione n° 217 in data 14/12/2023 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE


	
	COMUNE DI CHIESINA UZZANESE
	PROVINCIA DI PISTOIA
	S E T T O R E
	DETERMINA

	IL RESPONSABILE

